E Quinto, quod videtur parendum statuto Pij V. arg. i. k quatenus habet; Papam, qui constituit aliquid contra ius humanum, tollere illud, præsertim si facit mentionem de illo, si est consiliare; quæ requiritur, iuxta Archidiaconū, l communiter receptum, & late declaratum à Felino. m

Sexto, quod ad statutum præfati Pij seruandum oportet scire quæ datio sit dicenda excedere semestre, & quæ non; & an dationes, de quibus quæritur, dicantur excedere semestre, an non.

Septimo, quod etiam oportet scire quæ datio habeat speciem simoniæ, & quæ non, vt intelligatur mens præfati Concilij Tridentini.

F 14 Octauo, quod contra moderationes ambas Cōcilium & Pij V. præfatas facit, quod nulla potestas humana, etiam Conciliorum, & Papæ, potest efficere licitam simoniam illam veram, quæ constat ex eo quod temporale datur pro pretio vel causa principali acquirendæ rei spiritualis, vel illi annexæ: quia id est contra legem naturalem & diuinam quam etiam Concilia & Papæ tenentur seruare vsque ad sanguinē, n quamuis possint efficere vt pœnæ iuris humani non incurrantur per illam, vt traditur in nostro Man. confess. o & cōsequenter nulla potestas humana potest facere, quod liceat dare, vel accipere quicquā tēporale pro pretio vel causa principali rei spiritualis, vel ei annexæ, siue

a 1. q. 1. in summa.
b Ca. 23. nu. 102.

c De præb. d De simon. c in 2. 2. q. 100. art. 4.

f Ca. dilectus de simon.

g Ibidem.

h Cap. venies & c. quoniam de simon. i 1. quæst. 3.

k In ca. iacobus nu. 3. de sim.

l Reg. nam quod absurdum ff. de bonis liber.

m De præb. n Ve eccl. benef. sine dim. conferan. o Ve eccl. benef.

p s. dist. q Cap. consu. iud. & ca. salus. ead. dist.

a s. consideremus. Aushen de trien. & se miss. col. 3.

b Inc. iacobus de simon. c in cap. ex multis. 1. q. 3.

d Sess. 24. c. 14. de reform.

e In c. significasti. de for. compet. num. 13. f In clem. 1. verbo facere. de usur.

g Cap. 23. nu. 102.

h s. & nihilominus. i Sess. 24.

k De cōst. li. 6.

l In d. cap. 1. m In c. nonnulli. de rescrip. nu. 2.

n Cap. sunt quidam. 25. q. 1.

o Cap. 23. nu. 108.

detur

a Cap. 23. nu. 101.

detur ad vsum pium, siue profanū. quæ ratio maximè con-
firmat decisionem præfati cap. ex multis. propter quod
& quedā alia conclusimus in d. Man. quod omnis datio
& receptio, etiam minima, facta pro pretio rei spiritualis,
vel causa principali eam habendi, est vera simonia iure na-
turali & diuino prohibita, & nulla alia quo ad Deū, & fo-
rum conscientiarum; ergo non refert an huiusmodi datio fiat
ad vsum pium, an ad profanum, sed an fiat principaliter
pro pretio rei spiritualis, vel illi annexæ, non habita ratio-
ne moderationum Concilij, & Pij V.

Nono, quod præfate moderationes non videntur posse
defendi, nisi quo ad forum exterius per viam præsump-
tionis; ita quod moderatio Concilij intelligatur quoad
præsumendum donationem & receptionem præfatas non
esse factas pro pretio vel causa principali, cū fiunt ad vsum
pium, licet sic, cū fiunt ad vsum profanum: moderatio
vero Pij V. procedat quo ad præsumendum certa dimidia
rerum datarum ad vsum pium non esse præsumenda data
pro pretio vel causa principali, & tota integra sic.

Decimo, quod videntur indigere declaratione Papæ
quæstiones illæ tres, quæ hic incidunt. Prima, quare datio
& receptio durans vltra semestre illud, de quo loquitur
Pius, sit aliter indicanda, quā quæ durat citra illud. Secūda,
quare alterius dimidij datio non liceat, & alterius dimidij
sic, cum frequenter dimidium vnius dationis sit plus quam
alia tota integra datio; & cum tota integra datio, quæ non
durat semestre, sit maior, quā alia durans plus quam se-
mestre. Tertia, quæ datio dicatur habere speciem simoniæ,
de qua loquitur Conciliū, & quæ nō, cū omnis huiusmo-
di datio & receptio habeat speciem simoniæ, quatenus da-
tur & recipitur pro spirituali, vel ei annexo, immo sit vera
simonia coram Deo, & in foro conscientiarum, si pro pretio,
vel causa principali querendi illud, detur, & non aliās, vt
prædictum est: quamuis fortè dici possit, eas vti res inde-
terminatas relinqui arbitrio iudicis, iuxta l. i. b. quæ ratio-
ne autem id arbitrabitur, videretur arbitrandum à S. D. N.

Vndecimo, quod ex omnibus prædictis colligi potest
ab oculato lectore, quid sit in casu hoc proposito respon-
dendum, quod ipse gratia breuitatis, & tantæ prolixitatis
vitandæ omitto, vti tem speciali consultatione indigen-
tem: nam etiam quæ hætenus dicta sunt, pro sua dignitate
longè magis dilatari potuerunt, in gloriam Domini nostri
Iesu Christi, qui nos omnes saluet.

S V M M A R I V M.

¶ Parochus petens, vel etiam exigens ante collationem nuptialiu
benedictionis, qua pro huiusmodi dari consueverunt, male
quidem facit, sed non est simoniacus, nec incurrit censuras; &
dato quod in his commississet simoniam, tamen non esset ex-
communicatus, quia illa non incurritur, nisi ob simoniam in
ordine, vel beneficio. & num. 2.

C O N S I L I V M L X X X V.

PAROCIVS quidam ante benedictionem nuptia-
rum petijt sibi solui aliquam mercedem, & deinde tē-
pore benedictionis illam sibi oblatam exegit, credens sibi
id licere; ex quo nulla sui ordinarij præcisit prohibitio,
& in stipendium, ac pro elemosyna suorum laborū illam
recipit. Queritur, an inciderit in aliquam simoniæ pœnam
attento quod consuetudo talia exigendi sit tam ibi, quā
in locis alijs circumvicinis.

Respondeo, quod quæstio hæc profundam & quoti-
dianam materiam tangit: & visis, ac pro tenuitate nostra
perpensis aliquot locis, in quibus seminaria argumēto-
rum, quæ pro vtraque parte formari possunt, iecimus, cre-
dimus prædictum parochum nullā incurrisse coram Deo
simoniā, per ea multa, quæ videri possunt in nostro Man. c
vbi inter alios allegamus vtrumque Thomam, d & quia
breuitatis gratia non attulimus ibi ad verbum verba iu-
nioris Thomæ e recitamus illa, quæ sunt hæc: Quarto nota,
qui timorati am habes conscientiam, quod licet sacerdos minus bene-
faciat exigendo id, quod secundum laudabilem consuetudinem so-
let dari, si ante collationem spiritualiū exigat, aut si negat, aut dif-
fert spiritualiū collationem, vt illud habeat, nō tamen propterea si-
moniicum iudicetur: quoniam si vt conferret se inderanem, cognos-
cens præcipue quod postea oportebit eū litigare hoc facit, simoniacus
non est, secundum rem: quia non vendit spirituale; nec huiusmodi

c Cap. 23. nu. 100. vers. 4. & 5. d 1. 2. quæst. 100. art. 3. e In summa verbo simonia. art. 2.

A exactio inducit modum pretij quoniam non mutat modum debiti,
quamuis speciem quasi simonia habeat huiusmodi præuentio, &
cautela, & propterea reprehenditur.

2 Cui, & omnibus alijs addito, quod nullatenus est iudi-
cādus incurrisse vllam excōmunicationem, etiā si admiffet
simoniam; quoniā illa solum infligitur à iure ob simo-
niā in ordine tantum vel beneficio commissam; & in casu
proposito, esto quod iudicaretur simoniacus, quod tamen
nullatenus arbitror faciendum, non pōt iudicari simo-
niacus in ordine, neque in beneficio. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1** Simonia est principaliter pro admiffione ad religionis habitum
quid accipere, secus si minus principaliter accipiatur, etiam
si sit causa sine qua non. num. 5.
- 2** Religionis habitus datio quid spirituale, vel spirituali annexum,
cum de laico faciat ecclesiasticum.
- 3** Percutiens nouitium est excommunicatus.
- 4** Forum exterius iudicat facta externa, & hoc secundum quod
probat.

C O N S I L I V M L X X X V I.

BANNITI frater cupiens illum in monasterio reci-
pi, rogauit Abbatem, vt reciperet, offerendo dare scu-
ta 50. recusauit Abbas recipere hominē ob malos mores,
sed iterum rogatus sponndit, & recepit, sed distulit dare
habitum, donec dicta scuta 50. soluerentur; immo sollicita-
ri fecit fratrem, vt ea numerarentur; quibus numeratis ha-
bitum dedit. Dubitatur quid iuris.

1 Nullo iure aut titulo hono & probabili videtur posse
defendi in proposito casu non fuisse incurfam simoniam.
Tum quia certum est simoniam incurri, quoties pro spi-
rituali datur, vel accipitur aliquod temporale, per definiti-
onem eius datam à glossa a receptam cum ab omnibus
nostris b tum à S. Thoma & alijs Theologis c & ab eod.
S. Thoma d declaratam, & dilatatam etiā à nobis in Man.
conf. e & constat 50. scuta esse quid temporale, & ingres-
sum monasterij esse quid spirituale. f

2 Tum quia non obstat dicere, quod non fuit data, nec
recepta pecunia pro professione, sed solum pro receptio-
ne, datione, & susceptione habitus: quia etiam datio habi-
tus est quiddam spirituale vel spirituali annexum, in quo
potest committi simonia, vt probat d. cap. quoniam & cap.
tua. g & merito: quia datio & susceptio habitus facit quem
de laico ecclesiasticum, adeo quod percutiens cum est ex-
communicatus vt habetur in cap. religioso. h & ante illud
tenuit Hostiensis cōmuniter receptus cōtra Innocentiū. i

3 Tū quia non obstat dicere, quod talia ignorauit. Tum
quia contrarium colligitur verisimiliter ex narratis in fa-
cto. Tum quia etiam si eo ignorante fuerit admiffa simo-
nia, tamen cum primum sciuerit, tenetur relinquere habi-
tum, licet dimisso habitu, & purgata simonia, possit denuo
recipi, si receptio non fuerit scandalosa, per d. c. quoniam. k

S E D Q U I D si Abbas tantum accepit illa 50. tāquam
donum, & sponte oblata, daturus nihilominus habitum,
etiam si illa non fuissent sibi oblata?

4 Quo huic replicationi satisfaciat, dico primo, quod hæc
non excusabunt quo ad forum exterius, in quo per ea, quæ
fuerunt exterius, & probatur, est iudicandum, l & ex his quæ
exterius facta sunt in hoc casu clare probantur promissio
pro ingressu, & acceptatio promissionis, & solutio prom-
missi, & (vt ita dicam) nolitio dandi habitum ante solum
promissum, & datio habitus statim post solum promissum:
per quæ omnia probatur præsumptiuè simonia quo
ad forum exterius iuxta superius responsa.

5 Dico secundo, quod si verè coram Deo Abbas accepit
illa scuta tamquam donum sponte oblatum, & tamquam
elemosynam principaliter propter Deum oblatam, licet
minus principaliter habuisset etiam respectum ad habi-
tus dationem, & quod promissio scutorum non fuit causa
principalis dationis illius, licet fuisset aliqua causa, sine
qua non fuisset datus, non esset vere coram Deo simonia:
quod deduci potest ex his quæ nos scribimus in Man. cōf. m
& pra vtroque dicto huius responsionis est casus satis ex-
pressus in d. c. tua. Quare D. Abbas consulere debet semet-
ipsum quo ad forum conscientiarum, iudex autem facta exte-
riora quo ad forum exterius. Salua, &c.

a 2. quæst. 1. in summa.
b ibi, & in rub. de simo.
c In 4. li. sens. dist. 25.
d 2. 2. q. 100. art. 1.
e Cap. 23. nu. 100.
f Cap. quoniam. de reg. & cap. ex insinuatione. & multis alijs, de simonia.
g De sim.
h 1. de sent. excom. lib. 6. i in ca. statui- mus. de regula.
k De regula. sub fin.

l Leg. illud. ff. de offic. prefid.

m Cap. 23. a nu. 100.

S V M M A R I V M.

1 Ius patronatus recepta pecunia concedens Episcopus dotem au-
genti simoniacus est, sed non excommunicatus.

CONSILIVM LXXXVII.

AN EPISCOPVS, qui cōcedit cuidam ius patro-
natus, & præsentandi ad quoddam beneficium ob
augmentum reddituum, quod accipiens dabit, si acceperit
ob id aliquas pecunias, sit excommunicatus, & si celebra-
rit postea, sit factus irregularis?

2 Respondetur, quod non. quoniam non omnis simo-
niacus est ipso iure excommunicatus, sed tãtum simonia-
cus in ordine, & beneficio, accipiendo illa, vel dando, vt
post alios tradimus in Man. confess.^a & palam est, ius patro-
natus non esse beneficium, neque ordinem, cum etiam
laicus sit eius capax.^b

S V M M A R I V M.

1 Degradatio est actus spiritualis potestatis, sicut promotio ad or-
dines; unde pro ea pecunia peti nequit, etiam si peteretur pro
labore faciendũ actum.

2 Consuetudo dandi quid pro sustentatione ministrantũ sacra-
menta seruanda.

CONSILIVM LXXXVIII.

AN ORDINARIVS Episcopus pro mercede
degradationis presbyteri possit iustè petere duo scu-
ta aurea?

1 Respondeo, quod non potest iustè petere illa pro mer-
cede actus degradandi. Tum quia sicut collatio ordinis est
actus spiritualis potestatis, quæ pendet ab Episcopatus or-
dine. c etiam ablatio ordinis, vel vsus eius est actus potesta-
tis spiritualis eiusdem ordinis, d & palam est eum cõmittere
simoniam, qui petit aliquid temporale pro re spirituali,
per definitionem simoniæ, quam glossa recepta per Theo-
logos & Canonistas dedit, e declaratam à nobis præ alijs
in Man. nostro confess. f

2 Tum quia licet possit quis cogi ad seruandam cõsue-
tudinem piam dandi temporale aliquid pro elemosyna,
vel sustentatione pia ministrantis sacramenta, vt habet
cap. ad Apostolicam, & Concilium Tridentinum non tamen
potest peti pro pretio, vel mercede laboris illius actus, vt
tradimus nos post alios vbi supra, h & vt verbo additur,
nulla consuetudo pia inuenitur, quæ dicat esse dandos
duos autens pro degradatione sacerdotis. Tum quia præ-
fatum Concilium, vbi supra damnauit omnem dationem
rei temporalis, & consuetudinem faciendi eam pro re spi-
rituali, & actu eius, nisi cum daretur ad pia, & non haberet
speciem simoniæ: & præfatus ordinarius non petit illos
aureos ad illos impendendos operi pio, & præterea habet
quamdam speciem simoniæ, propter quod etiã ante Con-
cilium prædictum prohibebatur dari aliquid temporale
pro spirituali, etiam ad opera pia. i Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Collegia pro pauperibus scholasticis erecta, beneficia quidẽ non
sunt, nec spiritualia. sunt tamen spiritualibus annexa: unde
qui recepta pecunia loco suo cedit, vt alter assumatur, simo-
niam quidem committit, sed censuram non est suppositus.

2 Turpiter datum, & turpiter acceptum debet ex solo cõsilio pau-
peribus erogari. potest item dari restitui; immo & quatenus
teneatur dari restituere, sufficeret, si ab eo haberet condo-
nationem. nu. 3.

CONSILIVM LXXXIX.

TOLOSÆ, & Auenioni sunt multa collegia pro scho-
lasticis pauperibus instituta, quorũ collegia frequen-
tissimè vendunt tacitè sua loca aliquibus, quos collegia
ipsa rogata per collegam vendentem, facta per eum renun-
ciatione, eligunt, vel recipiunt in collegas, & socios suos.

Quæritur primo, an huiusmodi vendentes commit-
tant simoniam cum pœnis extrauagantis. k

Secundo, cui restituenda est pecunia, si qua accepta re-
stituenda sit.

1 **A**D PRIOREM quæstionem respondeo primo, quod
admittit simoniã. quoniam loca illa, siue sodalitia, licet non
sint spiritualia, videntur tamen eis annexa, sicut ius patro-
natus ecclesiasticũ, de quo in c. quanto. l & c. cũ secundum. m

Secundo, quod non videntur incurtere excommunicati-
onem latam per præfata extrauagantẽ, quia illa solum

A fertur contra simoniacos in ordine & beneficio ecclesi-
astico secundum communem sententiã: & præfata loca siue
sodalitia non sunt beneficia ecclesiastica, vt palam est. &
ita sicut emens ius patronatus, quauis simoniam cõmit-
teret, non tamen incideret in illam excommunicationem
vt aliã in prætorio Pœnitentiariæ probauimus; sic licet
ementes huiusmodi loca simoniam admitterent, non ta-
men inciderent in excommunicationem præfata.

2 **A**D ALTERAM respondeo primo, quod pecunia
illa non est necessario restituenda collegio, pro cuius so-
dalitio accipitur: quamuis pecunia, quæ pro beneficio ac-
cipitur, restituenda sit Ecclesiæ, cui facta est iniuria, per
textum singularem in c. de hoc, n quod specialiter & singu-
lariter disponit de restitutione pecuniæ acceptæ per simo-
niã circa beneficium commissam secundum communem.

3 Secundo, quod de rigore iuris non tenentur restituere
etiam illis, à quibus eam acceperunt; quia turpiter da-
tum, & turpiter acceptum non est necessario restituendum
turpiter danti, iuxta reg. In pari delicto vel casu melior est con-
ditio possidentis. b & copiose tradimus in Man. confess. c

Tertio, quod secundum communem opinionem est resti-
tuendũ pauperibus; quod tamen esse consilij, & nõ præce-
pti, probamus vbi supra sequuti quatuor graues auctores.

Quarto, quod D. consulens satisfaciet impetrando do-
nationem ab eo, à quo pecuniam accepit, quia Hadria-
nus quem sequimur vbi supra, d post Angelum e fatetur,
quod ex mente Augustini, f is qui ob maleficiũ accipit, sa-
tisfacit restituendo pauperibus, vel ei qui dedit. At per
donationem obtentam ab eo, qui eam dedit satisfactum
est illi, per l. i. & l. si rem h.

S V M M A R I V M.

1 Beneficium qui bona fide suum esse credit; licet non sit, eidem
per interessentiam deseruendo, distributiones aliorum au-
tem fructuum partem illam, quam alij inseruienti necessario
dedisset, lucratur.

CONSILIVM XC.

R SIMONIACVS in beneficio eidem deseruuit
celebrando, &c. & ex eius præbenda se ipsum & cle-
ricum aluit, ac postea illud dimisit. Dubitatur, an teneatur
restituere omnes fructus, an verò sit excusandus pro parte,
quam in sui & clerici sustentationem insumpsit, vel possit
deducere illam summam, quam dedisset mercenario, si per
ipsum inseruisset. Dubitatur etiam an teneatur restituere
fructus incertos, quos percepit ex quotidianis obuentio-
nibus.

1 Hæc quæstio continet satis grande dubium, & parum
tractatum à doctoribus, cum tamen in multorũ capp. ca-
sibus tractari potuisset: quoniam eius decisio pendet à
decisione illius. An seruens beneficio sine canonico titu-
lo possit retinere sibi distributiones quotidianas integrè,
& fructus alios, saltem pro rata eorum, quæ debuissent da-
ri mercenario, si per se ipsum non seruisset, quam quæstio-
nem præ alijs videtur tractare doctissimus Cassador, i ex
cuius dictis videtur satis colligi, quod credens bona fide
beneficium ad se pertinere, & seruit illi, lucratur distribu-
tionibus quotidianas, & quod non videtur teneri ad resti-
tuendum partem fructuum, quæ necessario fuisset impen-
denda ei, qui seruisset illi beneficio.

S V M M A R I V M.

1 Simoniacus in beneficio est excommunicatus quidem, sed non
est nec irregularis, nec inhabilis ad alia beneficia, num. 3. im-
mo eo dimisso post penitentiam absolutus ab excommunica-
tione potest celebrare, nu. 4. & alia beneficia, modo simonia
non sit notoria, nec de illa condemnatus, potest obtinere. nu. 5.
& 6. illud autem, quod prius per propriam, vel alienam ipso
scient e simoniam adeptus fuit, etiam si sit simplex, non potest
sine Papa dispensatione habere. n. 5. & 7. quod si illi simonia
ce per simoniã ab alio ipso ignorante commissam collatũ fuis-
set, si habita notitia illud statim dimisit, potest, si sit simplex
ex dispensatione Episcopi iterum illi tunc conferri: at si esset
dignitas, vel decretum Pape requiritur dispensatio. nu. 7. De-
poni item licet possit simoniacus, non tamen est depositus. n. 6.

1 Simoniacus in ordine est excommunicatus, item & suspensus
ipso iure, sed non irregularis. num. 6.
2 Irregulari, & alijs inhabili facta collatio non tenet.

a Cap. 23. nu.
103. vers. sum
denique. &
num. 111. in
prin. & sine.
b Cap. quod
autem. & ca.
cum dilectus
cum eu ad
nos. de iure
patron.

c Ca. 1. de si-
mon. cum si-
milib.
d Cap. nomi-
nus. de verb.
signific. & ca.
degradatio.
de pen. lib. 6.
e l. quasi. in
summa.
f Cap. 23. nu.
100.
g De simon.
& cap. 14. de
reform. sess.
24.
h Num. 101.
& 102.

i In cap. ex
multis. l. 3.

k 2. de simon.

l De iud.
m De iure
patr.

a De simon.

b De reg iur.
lib. 6.
c Cap. 17. nu.
30. & 31.

d Num. 31.
e Ver. sup. l. 10
tio 2. §. 4.
f In cap. non
sana. a. q. 5.
g ff. cuius iud.
rog.
h 3. omni. ff.
de pignor. a-
ctio.

i In decis. 6.
de præbend.

3. Irregularitas sicut nec alia pena, ipso iure non incurritur, nisi in casibus in iure expressis.
7. Intrusus in beneficio efficitur sicut & simoniacus, inhabilis ad illud beneficium, sed non ad alia obtinenda.

CONSILIVM XCII.

IRREGVLARIS an sit simoniacus in beneficio, & inhabilis ad obtinendum alia beneficia?

1. Pro parte affirmante facit primo cap. penul. quatenus videtur habere, quod dispensatio Episcopi ad id requiritur.

Secundo, quod simonia non solum est crimen, quod meretur depositionem, sed etiam eam inducit ipso iure, vt per locum a fortiori probat, cap. recusatum, & illam admittens in ordine vel beneficio est bodie excommunicatus per extrauagantem 2. d.

2. Tertio, quod collatio facta homicidæ, vel alijs irregulari, est ipso iure nulla, licet per homicidium & irregularitatem non perdantur ipso iure beneficia prius adepta secundum Innocentium recte intellectum.

Quarto, quod simoniacus in beneficio non potest habere illud, neque aliud, si per se commisit simoniam, vel per alium se volente, vt visus est aliquibus resolvere Panor. in cap. de simoniace, de simon. nu. 7.

3. Pro parte vero negante, quæ tenenda est, facit primo, quod nulla pœna est dicenda ipso iure incurri, nisi lege id caueatur vt habet glossa solenis & recepta, & quod nulla est lex, quæ irregularitatem infligat simoniaci in beneficio.

Secundo, quod irregularitas non incurritur nisi in casibus expressis à iure. & Ar nullibi exprimitur fieri quæ irregularitatem ipso iure ob crimen simoniæ in beneficio commissum.

4. Tertio, quod Innocentius quem nos tetulimus in Man. confess. dicit expressè quod simoniacus in beneficio non est suspensus, & ideo relicto illo acta pœnitentia potest celebrare, quod non posset, si esset irregularis, vt dicimus in d. Man. k arg. ca. fin. l. & ca. inquisitionis, de accusatio.

Quarto, quod adeptus beneficium per simoniam à tertio commissam, & à se ignoratam, licet teneatur renūciare illi, potest tamen illud ipsum habere per dispensationem Episcopi, nisi sit prælatura.

5. Quinto, quod nullo iure videtur ceteri, quod adeptus aliquod beneficium per simoniam, etià à semetipso, vel se volente commissam, nō possit adipisci aliud sine dispensatione, modo simonia non sit notoria, vel non sit cōdēnatus de illa, & ipse simoniacus sit absolutus ab excommunicatione, quam ob illam simoniam incurrit. & Panormitanus solum dicit, quod adeptus per simoniam propriam aliquod beneficium, etiam si sit simplex, non potest habere illud per dispensationem Episcopi; de alijs autem nihil dicit, neque glossa ordinaria c. i. neque glossa c. ex multis p. neque glossa d. ca. de simoniace, neque glossa ca. post translationem, & nec vlla alia id dixit, neque Felinus qui per omnia sequitur Panormitanum 2 de eo aliquid dixerunt.

6. Ad primum oppositorum respondeo, quod loquitur de simoniaco in ordine, vt colligitur ex eius glossa qui licet non sit irregularis, est tamen suspensus iure nouo extrauagantis 2. & antiquo d. c. santa, adiuncta glossa magna, & ideo non solum eget dispensatione ab excommunicatione, sed etiam à suspensione.

Ad secundum concedo simoniacum etiam in beneficio posse deponi, sed nego esse ipso iure depositum, & nos loquimur de irregularitate ipso iure imposita. Cōcedo item esse ipso iure excommunicatum, & consequenter quod durante excommunicatione est inhabilis ad omnia beneficia, sicut quilibet alius excommunicatus: sed nego quod sit irregularis, ita quod acta pœnitentiæ, & absolutione sequuta nō possit habere alia beneficia; quia id nullo iure cauetur.

Ad tertium concedo collationem beneficij factam homicidæ, vel alijs irregulari, etiam post pœnitentiam esse ipso iure nullam: nego tamen per simoniam induci irregularitatem, nisi sequuta sententiā condēnatoria, quæ infamat, vt dicit Pan. 2.

Ad quartum nego id dici à Panormitano, vt supra dictum est; & quādo diceret, pfecto erraret: quia sine textu & iusta ratione id affirmaret; q̄ tamē, vt p̄dixi, nullatenus facit.

7. AN AVTEM adeptus beneficium per simoniam propriam, & cōsequenter excommunicatus per iura noua excommunicatione Papali, & absolutus ab illa possit nouè habere illud ipsum beneficium, saltem si occurrat est simo-

nia: quæstionis est: & videtur quod nō. Primo, quia etiam obtentum per simoniam alienam se nolente admissam, non potest retineri etiā cum dispensatione Episcopi, si est dignitas, vel beneficium curatum, secundum receptiorē sententiam, pro qua est bonus textus, qui de Episcopatu agit, in cap. post translationem. b. Secundo, quod Panormitanus vbi supra receptus ab alijs simpliciter determinat, eū, qui per simoniam propriam adeptus est aliquod beneficium, non posse illud retinere etiam per Episcopi dispensationem, ita quod videtur resoluendum, quod licet possit quis obtinere per dispensationem Episcopi, beneficium simplex obtentum per simoniam alienam se ignorante commissam, post renunciationem liberam statim factam post certificationem; obtentum tamen per simoniam propriam, vel se volente admissam, non potest habere sine dispensatione Papæ, etiam si sit simplex; potest tamē habere alia post absolutionem ab excommunicatione; vt supra dictū fuit.

8. Non obstat, quod sicut homicida sublata irregularitate est capax cuiusvis beneficij, ita simoniacus sublata excommunicatione non videtur habere impedimentum vllum ad illud, cum non sit irregularis, nec suspensus ab officio, quin per titulum nouum illud acquirere possit. Quia responderi potest, quod sicut intrusus in aliquo beneficio sit inhabilis ad illud, licet non ad alia, iuxta ca. quisquis, & alia multa adducta per Felinum, ita adeptus aliquod beneficium per simoniam propriam, sit inhabilis ad illud, licet non fiat inhabilis ad alia.

Quæ supradicta omnia licet vera sint secundū iura antiqua, quæ præcesserunt Pium V. extat tamen eius extrauag. cum primam, edita anno 1566. per quam, an simoniacus in beneficio fiat inhabilis, irregularis, vel suspensus ipso iure, dictum fuit alibi.

Vide consilium sequens.

SVMARIVM.

- 1. Intellectus extrauag. cum primū. Pij V. in simoniacos lata, quod non habeat locum in beneficijs ante adeptis, nec liget in conscientia ante sententiam. nu. 2.
2. Irregularitas, nec homicidium inducunt ipso iure vacationem beneficiorum ante obtentorum.
3. Pœna, antequam infligatur, conscientiam non ligat.
3. Pœna in dubio per verba futuri temporis non censetur ipso iure imposita.
4. Clausula in vna parte dispositionis posita, vbi est eadem ratio, ad omnia refertur.
5. Simoniacus in beneficio iure communi ad alia nō est inhabilis.

CONSILIVM XCIII.

AN COMMITTENS simoniam hodie in beneficio fiat ipso iure inhabilis ad illud, & quodcumque aliud adipiscendum, & iam adeptum?

1. Decisio huius quæstionis depēdet ex intellectu extrauagantis, cum primū Pij V. quæ est folio 9. & 12. libri suarum const. Si enim illa ita intelligatur, vt pœnæ in ea contra simoniacos in beneficio institutæ ipso iure absque alia sententia in foro conscientie censeantur iustitæ, & quod inducit inhabilitatem tam ad beneficia adepta, quàm adipiscenda, est vno modo respondendum, si verò intelligatur, vt non habeat locum in beneficijs iam adeptis, nec in adipiscendis, nisi post sententiā, est aliter respondendum.

2. Sed dicendum, quod illa extrauagans non habet locum in beneficijs ante simoniam adeptis. Tū quia de illis non facit expressam mentionem, & est pœnalis constitutio, & ita restringenda. c. Tum quia inhabilitas, & irregularitas post beneficium quæsitū incurfa non inducit vacationem illius ipso iure: homicidii enim, & irregularitas inde nata nō priuat homicidam suo beneficio ipso iure, iuxta Innocentium receptū f. & probatur in ca. clericis, & ca. ex literis h. & vtrobique Panormitanus. Tū quia non est recedendum à iure antiquo, nisi quatenus per nouum exprimitur. i. Sed & præfata extrauagans ita videtur intelligenda, vt nō censeatur habere locum in foro conscientie ante sententiam.

3. Tum quia pœna non ligat conscientiam ante illam inflictam iuxta glossam solemuem, k & S. Thomam. i. Tum quia pœnæ sunt restringendæ, m & in dubio pœna per verba futuri temporis statuta non censetur ipso iure imposita, iuxta glossam, n & pœnæ præfate per verbafuturi temporis imponuntur. Tum quia contextus eius

a De elect.

b Ca. tanta de simon.

c De simon.

d De simon.

e In cap. cum nostris de cau. cess. prab.

f In cap. fin. de iure past.

g Ca. in qui de sent. excom. lib. 8.

h Ca. 29. nu. 111.

i In d. cap. tanta.

k Ca. 27. nu. 104.

l De tempo. ord.

m Dist. 2. pen.

n In sua longa dist. d. cap. de simoniace.

o 1. q. 3. p. 1. q. 3.

q De renunciat.

r In d. cap. de simoniace.

s De simonia.

t In d. cap. de simoniaco.

a Ca. pen. de electio.

b De renunciat.

c De elect. ca. 1. de concess. prab. d In ca. in nostris, num. 12. corol. 2. de rescript.

e Ca. ordin. de reg. iur. li. 5. f In ca. cum nostris de concessio. prab. g De clerici vel monach. h De excessibus pralato. i Leg. præcipimus. C. de appellat. k In ca. fraternitas. 12. quest. 2. l In 2. 2. q. 2. art. 4. m Ca. pœna de pœn. dist. 1. n In c. in pœn. de re. iur. lib. 5.

triplicis generis simoniacos punit, scilicet in ordine, dignitate, & beneficio; & primos non punit, nisi conuictos: ergo non videtur punire alios, nisi etiam fuerint conuicti.

4 Quia clausula posita in vna parte dispositionis, siue ponatur in principio, siue in medio, siue in fine, censetur referri ad omnia contenta in illa, modo eadem ratio referendi sit in omnibus, vt pulchre Decius post alios ibi resoluit, & in predictis tribus cap. eadem ratio inuenitur. sic enim habet contextus: *Quicumque igitur desestabile crimen simoniaca prauitatis commissa conuictus fuerit in consequendis ordinibus, eo ipso sit ab illorum executione per decennium sine spe dispensationis suspensus, & per annum carceribus mancipetur. Qui dignitates ecclesiasticas simoniace acquisierit, illis sit ipso iure priuatus, & in futurum inhabilis ad eas, & quascumque alias obtinendas. Qui beneficium, aut officium ecclesiasticum simoniace adeptus fuerit, illis similiter sit ipso iure priuatus, & ad fructuum omnium, quos perceperit, restitutionem, teneatur, & perpetuo sit inhabilis ad ea, & quacumque alia beneficia ecclesiastica obtinenda.*

Non obstat illa verba, eo ipso, ter repetita in dicta clausula. Tum quia certum est primæ pænæ non esse locum ante conuictionem; & tamē in illa parte, in qua illa ponitur, sunt posita illa verba. Tū quia referri videatur ad priuationē iuris, quod videbatur quæri, & ad annulationem actus simoniaci, & adeptionis beneficij; & non ad inhabilitatem quo ad illa & alia.

5 Partim quod non est eadem ratio referendi, cum iure antiquo adeptio simoniaca esset ipso iure nulla per extrauagantem: inhabilitas autem ad alia sit contra illud. Partim quod alioquin verba illa, si conuictus fuerit, esset frustratoria; cum etiā, vt predictū est, in impositione primæ pænæ ponantur illa verba, eo ipso. Partim denique quod ponitur post illa verba, si conuictus fuerit. & ita ad verificationē eorum prærequiritur conuictio. Tum denique quod meo iudicio à paucis est prædicta cōstitutio quo ad hūc effectum vsu recepta, licet à plurimis circa beneficia simonia committatur: & lex, qua parte non est vsu recepta, non ligat, quod post alios vtiliter applicauimus ad quamdam legem partim receptam, partim non, in Man. confell. 4 Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Extrauagans Pij V. contra simoniacos lata inhabilitans simoniace acquirentes beneficia, & dignitates, non ligat acquirentes pensionem, nec etiam eos quibus ignorantibus facta perij simoniace est aliquid acquisitum.

CONSILIVM XCIII.

PARMENSIS per procuratorem renunciauit canonicatui in fauorem alicuius reseruata pensione 150. scutorū; & cum tractaretur de transferenda in eum pensione 100. ducatorum pro extinctione pensionis totidē, scripsit procuratoribus vt illa translatio fieret cum scientia & beneplacito Papæ, & quod omnia expedirentur canonicè: qui scripserunt ad eum omnia esse rectè peracta, & post aliquot annos rescituit scientiā Papæ nō interuenisse in translatione pensionis; & postea fuit absolutus à Papa cum retentione pensionis translata. Queritur quid iuris.

1 Ad præfaram quæstionem respondeo primo, quod D. consulens non fuit factus inhabilis ad vlla beneficia. Secundo, quod consequenter non indiguit vlla facultate retinēdi ea, quæ post præfata translationē acquisiuit. Tū quia per præfata renunciationem & translationē non quæsiuit vllam dignitatem, nec vllum beneficiū, sed solum pensionem translata, quam constat nō esse beneficiū, neque dignitatem: & extrauagans Pij V. inhabilitas ad beneficia solum loquitur de illo qui per simoniā quæsiuit dignitatem, vel beneficiū. Tum quia præfatus D. consulens non peccauit, & ideo nō meretur pœnam. Tū quod illa translatio fieri potuit secundū opinionem Caietani. Tum denique quod, si qua simonia interuenit in præfata translatione, non interuenit sciente & cōsentiente ipso, sed alio tertio: & præfata extrauagans loquitur de illo qui per se, vel per aliū cum suo consensu admittit simoniā, & de simonia quæ committitur à tertio, nesciente, nec cōsentiente principali. Tū per alia, quæ adduci possent, sed nō sūt necessaria.

S V M M A R I V M.

1 Ignorantia probabilis excusat à censuris & pœnis, quas beneficiarius incurreret: qualis est illius, qui sciens quada circa sua beneficia per eum fratrem iurisperitum, quem illicita tracta-

turum non credebat, tractari, non curauit diligens de bonitate dictarum actionum inquirere.

CONSILIVM XCIV.

ADOLESCENS 20. annorum sciuit tractari quædam inter fratrem suum & aliū super beneficijs suis alijs conferendis, & super beneficijs illorum ei conferendis, vel pensionibus super eis sibi constituendis saluo beneplacito Papæ; nesciebat tamē modum tractatus qualis esset, putabat tamen licitū esse: frater suus erat natu maior & iurisperitus, quem nō putabat aliquē tractatū illicitum facturum, & si sciuillet, nullatenus consensisset: attamen verè corā Deo saltem aliqua pars tractatus fuit simoniaca.

Queritur, an ignorantia præfata excusetur consulentem à censura excommunicationis contra simoniacos ipso iure lata saltem quo ad forum conscientiar.

1 Respondeo, quod sic, per ea quæ tradimus in Man. confell. & nuper in cap. sciendum. in quibus locis tractamus de exculatione per ignorantiam, in quod faciunt etiam illa quæ tractamus in cap. si quis non dicam dum tractamus qua ratione conatus non consequitur effectum & ignorantia excusat à pœna ordinata, & ab excommunicatione & irregularitate.

S V M M A R I V M.

1 Simoniaca qualibet beneficialis dispositio facta ignorantī, siue ad fauorem illius, secundum aliquos est ipso iure nulla, at secundum mentem auctoris tenet, nu. 2. & 3. licet veniat cassanda, sem reprobanda, nu. 5. vnde nec fructus bona fide perceptos restitui, nu. 4. putat tamen D. Tho. extates restituendos, nu. 5. satisfaci que sua conscientia, si simulac scit vitium, libere, prout tenetur, renunciet, nu. 3.

1 Verbum, penitus significat nullitatem ipso iure, & per illud tollitur Episcopo facultas dispensandi contra illud, nu. 5.

4 Pœnam cum non mereatur qui non deliquit, ideo collatio simoniace facta ignorantī immuni à peccato non debet subici pœna nullitatis indulta in pœnam peccati simonia.

CONSILIVM XCV.

AN COLLATIO, presentatio, vel electio facta per simoniā eam ignorantī sit ipso iure nulla? Pannonitanus tenet quod sic. Pro quo facit primo can. nobis quatenus habet huiusmodi simoniam esse penitus reprobādam; cum verbum, penitus, significet nullitatem ipso iure, per glossam singularem, commendatam à Corseto. 2 Secundo, quod S. Thomas affirmat huiusmodi ignorantem nō solum teneri ad relinquendum beneficium, cum primum scierit simoniacè sibi fuisse collatum, sed etiam ad restituendos fructus.

Tertio, quod iure diuino gratis accepta debent gratis dari, iuxta euangelium relatum in ca. gratis, & ideo spiritualia, quæ constat gratis dari, sunt inestimabilia, & inuendibilia, secundum communem omnium mētem, quod alijs clarius expressimus in comment. extrauag. ab ipso Gregorij XIII.

Quarto, quod idē tenet Cassador. in quæ refert Gomez quibus non citatis idem tenet Couarruias auctoritate S. Thomæ.

Pro contraria tamen parte facit primo, quod huiusmodi recipiens beneficium per simoniam à se ignoratam non dicitur excommunicatus, nec vere simoniacus. P

3 Secundo, quod nullo textu exprimitur collationem factam per huiusmodi simoniam esse ipso iure nullam, sed reprobādam: nam præfatum cap. pen. quod cum primis ad hoc citatur, non habet electionem sic factam esse nullam, sed reprobādam, nec collationem esse nullam, sed eum cui facta est teneri ad renunciandum: per quod significatur eundem habere aliquod ius, cum priuatio præsupponat habitum.

Tertio, quod ca. ex insinuatione, significat huiusmodi simoniacum satisfacere suę conscientię renūciando liberè beneficium per simoniam alterius ignoranter acceptum.

Quarto, quod cap. de regularibus, habet, vt huiusmodi simoniacus cogatur renunciare, nihil alio addito, signando collationem valuisse, eo quod requiritur renuntiationem, & quod non est necessaria fructuum perceptorum restitutio, cum nihil de hoc disponatur.

4 Quinto, quod secundū communem mentem omnium pœna, qua collatio beneficii simoniaca decernitur nulla,

a Ca. secundo requiritur de appellat.

b 2. de simon.

c 5. leges. 4. dist. 6. gloss. recept. cap. 1. de transg. & pac. d. Cap. 23. nu. 8.

A

B

C

D

E

F

a Cap. 23. nu. 45. & melius in cap. 27. nu. 172. b à nu. 2. de pœnit. dist. 2. c D. pœnit. dist. 1. nu. 6. & 14.

d In c. penul. de elect. col. 1. c De simon. f In l. si quis aduocatorū. C. de postuland. g In sing. suis, verbo, penitus. h 2. 2. q. 300. art. 6. ad 3. i Mat. 10. k 1. q. 1. l Not. 3. nu. 4. m In decis. 3. de iure. poss. n In regula de triennali poss. quæst. 10. o In reg. pœnit. de re. iur. lib. 6. 8. à 2. 7. 2. par. p Ca. de simoniace, extra de simonia. q De elect.

t Ca. ad dissolendum. de deponsim. pub. l. decem. ff. de verb. oblig. s De simon. t De simon.

& inua

& inualida est inducta in odium peccati simoniae: & qui recipit beneficium ignorans alium commisisse simoniam, qua conferretur ei, nullum crimen admittit: ergo nec vlla poena debet puniri, & consequenter videtur sufficere, quod teneatur illud renunciare: immo quoadatenus videtur nimium, eo quod iubetur relinquere quod sibi quaesitum est per dationem eius, qui poterat illud dare idoneo, qualis est ipse, per illa omnia, quae citantur à Gratiano, & praesertim in capit. cum itaque, vbi refertur illud Ezechielis, Anima qua peccauerit, ipsa morietur.

Sexto, quod nulla poena censetur ipso iure imposita, nisi iure id caueatur, iuxta glossam singularem & communiter receptam, & at nullo iure exprimitur, quod huiusmodi collatio sit ipso iure nulla, nec vt ipse beneficiarius restituat fructus bona fide perceptos: ergo nec id est dicendum.

Per quae pars haec videtur verior. Et pro argumentorum solutione dicimus primo, quod praefatum cap. nobis, non ait electionem esse nullam, sed reprobendam: quod signat eam esse validam, cum non possit reprobari quod nihil est, & quod verbum penitus refertur ad sablationem potestatis dispensandi pro illa vice, vt habet d. cap. pen. quam habet Episcopus in collatione simplicis beneficii, vt ibidem habet, & non ad nullitatem electionis.

Secundo, quod Panormitanus quasi obiter dicit huiusmodi collationem esse nullam, nullo alio fundamento citato: Cassiodorus autem, & Gomez, adhuc magis obiter. & quod Couarruuias affirmat frequentiore sententia habere, quod huiusmodi collatio valet in foro exteriori, donec à iudice rescindatur; quin etiam significat maluisse contrariam opinionem tenere, nisi verba S. Thomae sibi obstitissent, quae tamen profecto non obstant, immo iuuant, vt mox dicetur.

Tertio, quod auctoritas S. Thomae non obstat, immo facit pro hac parte: nam quatenus loquitur de restitutione fructuum faciendae à recipiente beneficium per simoniam ab alio commissam, loquitur de recipiente, qui scit, & consensit, non autem de contradicente, immo expresse dicit contradicentem non teneri ad restitutionem beneficii, nec fructuum acceptorum: de recipiente autem ignorante ait eum teneri resignare beneficium, & restituere fructus extantes, non autem bona fide consumptos; quod nulla ratione defendi posset, si collatio esset omnino nulla: quia nulla ratione excusari potest à restitutione fructuum consumptorum, nisi illa simonica collatio, praesentatio, vel electio valeretur, donec inciperet scire illius nullitatem.

Quarto, quod licet regulariter gratis data gratis debeant dari, ad hoc vt iusta sit datio; tamen fallit, quando ignorantia iusta à peccato excusat, donec superueniat scientia in id necessaria.

S V M M A R I V M.

- 1 Resignari debet beneficium simoniace ignorantia collatum; & hoc non in manibus collatoris, si careat auctoritate destituendi, sed illius qui potest inuitum destituere. num. 2. collatio tamen non ad recipientem resignationem, sed ad ipsum pertinet collatorem. num. 3.
- 2 Beneficiorum permutatio fieri non potest auctoritate inferiorum collatorum Episcopo, sed requiritur auctoritas Episcopi.
- 3 Destituere, seu priuare beneficio etsi regulariter ipse possit, qui potest instituire, tamen hoc fallit, quando alicui ex particulari privilegio vel consuetudine facultas instituendi pertinet.
- 4 Rediens per nouam provisionem ad renunciatum canonicatum illum locum obtinet, quem obtineret, si de eo tamquam de vacante per mortem alterius fuisset provisus.
- 4 Restitutus ad gratiam reuocatum, ita intelligitur restitutus, vt non fiat praedictum iuri interim alteri quaesito.
- 4 Scandalum, seu incommodum illud non putatur, quod iuri consonum est, prouenitve ex eo quod ius in penam contra aliquod delictum statuit.
- 5 Episcopus dispensat, vt ignoranter simoniace provisus de beneficio simplici, qui illud legitime resignauit, denuo conferatur, & num. 6. & hoc etiam si institutio illius non spectet ad Episcopum, sed ad alium inferiorem. & num. 3.
- 6 Canonicatus, etiam si requirat personalem residentiam, est beneficium simplex, non duplex, nec dignitas, nec personatus.
- 7 Simoniace de beneficio ignoranter provisus, secundum omnes, fructus quos post scientiam percepit restituere tenetur: antea

a Cap. 2. de consuet. & l. Gracibus. C. ad l. iulian. de adul. b 1. q. 4. per totam. c In cap. de iure patron. d Ca. legatur. 24. q. 1. & 5. consideramus. de trien. & sem. collat. 3. e Cap. ad dispensandum. de dispens. in pub. cum c. in au à gloss. in verb. accusa.

f Vbi supra.

antem bona fide perceptos, si extant, tenetur restituere, secundum illos, qui tenent collationem ipso iure nullam; at secundum opinionem tenentium collationem tenere, quos auctor sequitur, secus. 15.

- 8 Simoniace, qui scienter per se vel alium fuit simoniace de beneficio provisus, licet illud iterum habere non possit, non tamen efficitur irregularis, seu inhabilis, quo minus alia obtinere possit.
- 9 Mora in soluendo, & obligatio ad soluendum vno & eodem momento oriri non potest.
- 10 Ordines qui contra prohibitionem sub poena excommunicationis lata sententia factam assumis, ex ipsa assumptione incurris nedum excommunicationem, sed etiam irregularitatem procedentem ex dicta ordinatione sic prohibita.
- 10 Irregularitatem & excommunicationem vno & eodem momento per vnum & eundem actum incurrere qui potest, vt contingit in suscipiente scienter ordines simoniace.
- 11 Simoniace in ordine est suspensus, excommunicatus, & irregularis, in beneficio vero est solum excommunicatus.
- 12 Retractare à se male facta potest regulariter prelatum, fallat licet in aliquibus.
- 12 Episcopus iuste absoluit, & dispensat super dicto occulto, & irregularitate exinde proueniente, etiam si ipsum delictum sit ipso sciente, vel consentiente, vel mandante perpetratum, & num. 13.
- 13 Iurisdictionis non contentiosa, qua in inuitum & citatum exercetur, sed voluntaria est absolutio, & dispensatio, qua fit in foro conscientiae, potestque exerceri cum suis complicibus. Confessarius item absoluit eam, cum qua peccauit.
- 14 Dispensatus ab Episcopo super irregularitate ex delicto occulto contracta potest in susceptis ministrare ordinibus, & ascendere; ac beneficia, si ipsi alias legitime conferantur, recipere: non tamen nulliter obtenta in ipsa irregularitate potest retinere, at quo ad legitime ante ipsam irregularitatem obtenta potest, quia illa non perdidit.
- 15 Fructus, quos aliquis ex beneficio sibi ignoranter simoniace collato durante ignorantia percepit, non restituit; secus de post scientiam, antequam illud iterum sibi conferatur, receptus; perceptos autem ex beneficio in irregularitate, & sic nulliter obtento, nisi sibi iusta suffragetur dispensatio, restituit; at quos irregularis percepit ex beneficio sibi antea legitime collato, iuste retinet, nec eget dispensatione.

CONSILIVM XC VII.

SI questionibus propositis pro earum dignitate & difficultate respondendum esset, iusto profecto libro magna cura & studio elaborato esset opus: at quando sola tumultuaria responsio praecipitur, quam paucissimis potero respondebo.

1 AD PRIMAM quidem primo, quod certum est, cum, qui obtinuit beneficium per simoniam ab alio se ignorante admissam, teneri ad renunciandum illud, & tactum est in alio consilio. Vide consil. 95. num. 3.

Secundo, quod est dubitatio, an sufficiat renunciare in manibus collatoris tantum, an oporteat renunciare in manibus Episcopi. Et quidquid glossa censet; verius videtur, quod omnis renunciatio beneficii faciendae est in manibus superioris, & non qualis qualis, sed talis, qui possit renunciantem iusta de causa inuitum destituere, secundum Innocentium, quod per Cardinalem Bonifacium & alios, probatur communiter, & glossam Bernardi, vbi idem tenet Panormitanus.

2 Sicut & permutatio beneficii debet fieri auctoritate Episcopi, iuxta glossam celebrem penultimam, & non sufficit auctoritas inferiorum collatorum secundum Hostiensium receptum, & ita videtur intelligendum id, quod Rebuffus, obscure dixit.

Tertio, quod ex his duobus sequitur eiusmodi beneficiarium, qui ob simoniam se ignorate admissam tenetur renunciare beneficium, debere illud renunciare in manibus eius, qui potest cum iusta de causa inuitum destituere, & consequenter in manibus Episcopi, vel Archiepiscopi, si est eius superior immediatus: & quod non sufficit renunciare in manibus collatoris inferioris, qui huiusmodi potestate careat, nisi approbetur à superiori.

3 Quarto, quod superior in cuius manibus huiusmodi renunciatio legitime fieret, non potest beneficium renunciatum denuo conferre renuncianti, si eius collatio non pertineret

a Cap. de regularib. ca. ex insinuatione de simonia, c. ex multitudine. q. 3. b Verb. mani. dem. 1. de renunc. c Cap. admo. net. & c. quod in dubio, de renunciat. d In d. c. quod in dubio. e Super dicta glo. verb. manibus. in fin. de renunc. f In cap. cum ex inuicito. de heretic. g Sub finem, & in cap. ex insinuatione. de simon. & in repet. ca. si qui contra. n. 53. de foro eb. h Cle. 1. de verum. permitt. i In iur. de renun. 5. quis potest. k In praxi beneficii. 2. par. tit. de resign. nu. 11.

ad eum; sed collatio fiet ab eo, ad quem illa aliàs pertinet: quia licet regulariter, iure communi solo attento, ad quem pertinet potestas destituendi, pertineat potestas instituendi, & contra iuxta cap. cum ex inuncta. cum glossa communiter recepta, secus tamen est cum institutio iure particulari privilegii, fundationis, præscriptionis, vel consuetudinis pertinet ad alium, quàm ad destituere potentem, ut ibi & alibi sæpe communiter resolutur.

4 AD SECVNDAM, scilicet an qui canonicatum sic simoniace assequutum renunciat in manibus superioris, & deinde de eodem prouidetur, debeat habere vltimū locum, & omnia alia facere, ac si de illo aliàs non fuisset prouisus?

Respondeo affirmatiuè. Primo quidem, quod beneficium per renunciationem legitimā eius perinde vacat, ac per mortem, & eadem ratione idem iudicandum est regulariter de prouiso per renunciationem, ac de prouiso per mortem: sed prouisus per mortem, siue obitum, debet de nouo recipi, de nouo in possessionem mitti, de nouo facere residentiam, & sedere in vltimo loco: ergo & prouisus per renunciationem idem debet facere.

Secundo, quod in cap. quoniam, probatur, quod monialis cieceta ob simoniam, si recipiatur in eodem monasterio, eo quod in alio non est ei locus, debet recipi ad locum vltimum, & non ad eum, quem ante habebat.

Tertio facit optime cap. quamuis, quatenus restitutus ad gratiam expectatiuam antea reuocaram intelligendus est restitutus sine præiudicio illorum, qui post reuocationem suæ gratiæ, ante restitutionem ad eam, impetrauerat alias gratias.

Quarto, quod est casus formalis in dict. ca. ex insinuatione, ubi quidam canonicus propter simoniam se ignorante commissam renunciat suo canonicatu, & præbendæ, & decreuit ire ad bellum sacrum; sed quia postea fuit receptus ad suum canonicatum, voluit redire ad suum primum locum: super quo Clemens III. adirus respondet debere ipsum postremo loco esse contentū. Non obstant inconuenientia, quæ timentur consequutura. Tum quia potest obuiari eis tacendo causam, cur fiat renunciatio. Tum quia possunt etiam euitari renunciando, & nolendo ad renunciata postea redire. Tum denique, quod sunt inconuenientia iuri consona, & prodeuntia ex his quæ iura in odium simoniæ à tertio commissæ præstiterunt: & facta secundum leges humanas, quæ naturali & diuinæ non repugnant, pro rebus conuenientibus habentur.

5 AD TERTIAM respondeo, posse Episcopum dispensare cum prædicto ignoranter simoniacè prouiso de dicto canonicatu, ut idem post illius renunciationem à se legitimè factam, denuo ei conferatur. Tum quia Episcopus potest dispensare, ut beneficium simplex post renunciationem legitimam ei denuo conferatur, beneficium scilicet quæ situm per simoniam ignoranter commissam.

6 Casus est omni exceptione maior in cap. penultim. ubi glossa communiter recepta hoc tenet, & canonicatus est beneficium simplex secundum communem, quæ probatur in cap. statutum. ubi dignitas, & canonicatus pro diuersis accipiuntur, licet quo ad illum casum exæquentur; unde colligit ibi Philippus Francus canonicatum nec dignitatem esse, nec personatum; & idem dixit Felinus, & secundum omnes canonicatus non cõprehenditur sub beneficijs duplicibus contentis in ca. de multa. & in extrauag. execrabili. Nec obstat, quod canonicatus videtur secundum aliquos residentiam personalem requirere: quia hoc nõ sufficit ad hoc, ut beneficium definat esse simplex; quandoquidem iure communi omnia beneficia requirunt residentiam personalem, ut est in cap. fin. & ibi Innocentius & alij, etiam si sint minima. Tum quia videtur casus in specie in d. cap. ex insinuatione, quatenus agens de canonicatu & præbenda per eiusmodi simoniā quæ sitis, præsupponit posse illos iterum quæri renunciati cum dispensatione inferioris Papa, quod satis etiam adnotauit Panormitanus & tradit latè post alios idem Panormitanus, & tamen iure communi plurima sunt beneficia simplicia.

7 AD QVARTAM respondeo primo, quod magnæ quæstionis est, an assequutus beneficium per simoniā ab alio se ignorante admissam teneatur restituere fructus, saltem extantes, quos percepit antequam haberet notitiam simoniæ: quia, qui tenent collationem per huiusmodi simoniā factam ipso iure nullam, videntur consequenter tenere partem affirmatiuam; qui verò tenent collationem ipso iure valere, & id

a De heret.

b Cap. quam periculosum. 7. q. 1. Et cap. susceptum. in cuius adnot. de rescript. lib. 6.

c De simon.

d De rescript. lib. 6.

e Ca. qui per cat. 23. q. 4. t. quo iure. 8. d. Et c. ff. de cõ. iur. iud.

f De elec.

g De rescript. lib. 6.

h In ca. passio ralis. in princ. de off. deleg. i De præb. k Ioan. xxij.

l De cler. non resid. m Ca. cõque. rante. eod. tit.

n Num. 4. o In cap. ex. tirpanda. §. qui vero. nu. 3. in repetitio. ne de præb.

esse causam, quare necessaria est renunciatio, ut à peccato se liberet, consequenter videtur tenere partem negatiuā, quam nos semper tenuimus per multa, quæ supra, relata sunt, quæ hic non oportet referre. Secundo, quod nemo dubitat de necessitate restituendi fructus perceptos post habitam de simonia notitiam: & merito. Tum quia, ut dixi, qui tenent collationem esse ipso iure nullam, debent dicere teneri eum ad restituendos etiam fructus, saltem extantes, perceptos ante notitiam simoniæ, ut videret sensisse D. Thomas. Tum quia, cum etiam secundum omnes, qui tenent collationem talem ipso iure valere, beneficiarius teneatur illico post notitiam simoniæ renunciatio, iuxta responsa ad primam quæstionem, & peccat male tenendo beneficium, licet habeat ius in eo: & ita non debet reportare ex illa retentione commodum, & si nõ teneretur restituere fructus post notitiam simoniæ ante renunciatioem perceptos, reportaret magnum commodum ex suo peccato, ut palam est: & ita hoc tenuimus in Manua. Tum quia alioqui præberetur occasio magna delinquendi retinente tale beneficium, quod iura iubent illico renunciari, contra c. ex parte. & l. conueniri. Non obstat, quod graue sit restituere huiusmodi fructus: quia omnis restitutio videtur grauis ei, qui restituere debet; sed stat firma regula, quod non dimittitur peccatum, nisi restituatur abiatū, si restitui potest. 8 AD QVINTAM, scilicet, an simoniacus in beneficio sit ad illud, & quæcumque alia obtinenda inhabilis?

Respondeo primo, quod illa referenda erat ad Congregationem Illustrissimorum Cardinalium ad interpretandū dubia Concilij Tridentini deputatorum. Pro cuius tamen parte affirmatiua facit primò, quod simonia non solum est crimen, quod meretur depositionem, sed inducit ipso iure suspensionem, ut per locum à fortiori probat cap. accusatum. & simoniam admittens in ordine vel beneficio est excommunicatus per extrauagantem 2. Secundo, quod simoniacus in vno beneficio non potest habere illud, neque aliud, si per se committit simoniam, vel per alium se volente, ut visum est aliquibus resoluere Panor. Pars vero negatiua est tenenda. Tum quia nulla pœna est dicenda ipso iure incurri, nisi sit lex, quæ ipsam ipso iure infligat, ut habet glossa solemniter & recepta. Tum quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus expressis à iure, & nullibi exprimitur fieri quem irregularem ipso iure ob crimen simoniæ in beneficio commissum. De hac quæstione vide consil. 91. Et 92 supra eod. ubi affirmatiua illa resoluuntur.

9 AD SEXTAM, quæ in præcedenti præsupponitur, scilicet an ordinatus scienter per simoniam fiat irregularis? Respondeo, quod pro eius parte negatiua facit primò, quod simoniacus in beneficio non est irregularis, ut supra dictum est. Deinde, quod nulla ratione, nec iure alio potest dici irregularis, quàm quia existens excommunicatus, vel suspensus suscepit ordinem. sed hoc non videtur posse dici: quia sicut vno & eodem momento non potest quis incipere obligari ad soluendum, & esse in mora soluendi, ut est doctrina Bartholi recepta, & tradit post alios Decius, ita videtur, quod fieri non possit, ut quis vno eodemque momento per eundem actum assumptionis ordinum incurrat excommunicationem, & fiat irregularis.

Secundo, quia licet communicans excommunicato in crimine, propter quod est excommunicatus, incurrat excommunicationem eandem, nõ tamen incurrit illam, nisi communicet post incurram excommunicationem. & ita clericus, qui habet rem cum muliere, quæ antea non habuit rem cum clerico, non est excommunicatus, licet illa mulier per illum actum incurteret excommunicationem laram contra mulieres habentes rem cum clericis: quia non habuit rem cū illa, postquam fuit excommunicata, ut resolutur in dict. Manua. Sed tenenda est pars affirmatiua per cap. 1. Tum quia probat, quod qui furrim sine licetia & approbatione Episcopi, vel examinatoris, suscipit ordinem, si præmissæ erat excommunicatio lare sententiæ contra sic accipientes ordinem, est irregularis, ut expressè adnotauit Panormitanus, & ante illum Cardinalis, & ante illos glossa quæ non citatur ab eis, ergo eodem modo assumens ordinem per simoniam erit irregularis, cum sub pœna excommunicationis & suspensionis lare sententiæ sit prohibita illa ordinatio per extrauagantem 2. Tum quia probat, quod vno & eodem momento per vnum & eundem actum potest quis fieri excommunicatus, & irre-

gularis

a Ex. conf. 95.

b 2. 2. q. 100. art. 6. ad 3.

c Arg. l. itaq. fullo. de furt. Et c. Sedes A. postolica. de rescript. d Cap. 25. à n. 12. e De consue. ff. de pass. dotal.

g Ca. si res a. lina. 14. q. 6.

h Cap. tanta. de simon. i De simon.

k De simon.

l In ca. de simoniace. de simon. num. 7.

m Ca. si de iur. rescriptum. n Cap. 16. qui de sent. exco. munic. lib. 6.

o In l. itaq. stipularum. nu. 50 de ver. oblig. p Conf. 2. num. 5.

q Cap. si com. cubina. de 12. excommunic.

r Cap. 27. nu. 33. Et 112.

s De eo qui furt. ordin. iur.

t Ibi num. 4. u Num. 1. n In cap. ult. eodem tit.

y De simon.

ca. 9. de oblig. ff. de procurat. l. 1. de ad. l. 1. quod dicitur. ff. de iur. iudic. d. De eo qui fact. ord. iust. c. Cap. 27. m. 111. c. 24. de refer. cap. 6. De fil. pres. De cleri. c. ing. l. Cas. ff. 4. De reb. eccl. c. l. 1. cap. 6. m. ff. de iuris. iudic. l. in ca. om. nes. 3. qu. 1. o. Dig. de offi. procu. p. in dic. l. qui iuris. iudic. 9. cap. 6. l. Leg. qui re. s. ord. ff. de solut. c. ferru. 10. diff. d. De cle. exco. min. l. in c. cum vo. Avia. de canes. prob.

gularis ob excommunicati actionem; sicut eodem tempore, & per eundem actum contractus, & obligatio ex eo nascitur, & actio quæ ex obligatione nascitur, iuxta l. licet. 2 & notata in §. 1. b.

Nec obstant in contrarium citata, quæ scio mouisse in contrarium partem virum quendam eruditissimum. Responderi enim potest ad primum, quod diuersa est ratio inter obligationem soluendi, & moram in soluendo ex vna parte, & inter excommunicationem, & irregularitatem, quæ nascitur ex excommunicatione, ex altera; quia mora nõ nascitur inmediate ex obligatione, irregularitas autem sic ex ordinatione prohibita sub excommunicatione lata sententiæ, vt prædictum est.

Ad secundum, quod non est etiam eadem ratio de excommunicatione, quæ incurritur communicando cum excommunicato in peccato, ob quod est excommunicatus, & in nostro casu: quia in illo requiritur, quod prius tempore sit excommunicatus is, cui communicatur; in nostro autem non requiritur illud, vt probat d. cap. 1. d.

AD SEPTIMAM, an sit idem dicendum de simoniaco in ordine, & de simoniaco in beneficio?

Respondeo, quod non: quia simoniacus in ordine est irregularis, vt in præcedenti questione concludimus; simoniacus autem in beneficio non, vt in 3. questione conclusum fuit. Item simoniacus in ordine non solum est excommunicatus, vt supra in responsione ad primam questionem insinuatum est, & traditur latius in dicto Manu. 6 sed etiam suspensus; simoniacus autem in beneficio solum excommunicatus.

AD OCTAVAM, an quo ad effectum vt Episcopus possit ex facultate Concilij Tridentini, dispensare cum simoniaco, sit differentia, quod simonia sit commissã sciente Episcopo, an ignorante?

Pro parte affirmatiua faciunt cap. veniens. 8 & cap. diuersis fallacijs. b quatenus probant, quod Episcopus conferens beneficium scienter coniugato, vel filio eius, qui illud antea inmediate obtinuit, non potest auferre illud ei; sed sic, si ignoranter id fecit.

Sed contrarium videtur tenendum. Tum quia contextus prædicti Concilij Tridentini non distinguit inter Episcopum, quo scienter crimen admissum est, & inter alium. Tum quia, licet in aliquot casibus speciale sit quod superior nequeat retractare aliqua mala se consentiente facta; tamen regulariter id potest, iuxta ca. si quis presbyterorum. c. i. adnotatis. k Tum quia nullibi efficaciter probatur, quod d. Concilium generaliter loquens debeat restringi ad Episcopum, quo ignoranter factum fuit delictum, vnde irregularitas descendit.

Tum quia potestas absoluendi, vel cognoscendi de aliquo delicto aduersus alium non tollitur superiori, eo quod eo officio sit factum; immo neque si eo consentiente esset perpetratum, si non agitur contra ipsum, argu. l. qui iurisdictioni præst. cum ei late adnotatis, m vnde & absolutio, qua presbyter suam concubinam absoluit, valet, secundum Arelidiano num. n communiter receptum per quã, & l. si consul. o & alias l. concludit post alios Iason, p non esse locum prædictæ legi in iurisdictione voluaria, de qua videtur in nostro casu tractari.